
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 123
 17 Μαΐου 2012

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 70
  Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ−
γών. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων:
α) 37 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του Συντάγματος,
β) 39 παρ. 1 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνη−

ση και τα Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98).
2. Τις παραιτήσεις που υπέβαλαν οι: Θεόδωρος Πά−

γκαλος του Γεωργίου από τη θέση του Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Δημήτριος Ρέππας του Παναγιώτη 
από τη θέση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Αναστάσιος Γιαννί−
τσης του Κωνσταντίνου από τη θέση του Υπουργού 
Εσωτερικών, Φίλιππος Σαχινίδης του Δημητρίου από 
τη θέση του Υπουργού Οικονομικών, Σταύρος Δήμας 
του Κωνσταντίνου από τη θέση του Υπουργού Εξω−
τερικών, Δημήτριος Αβραμόπουλος του Λάμπρου από 
τη θέση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, Άννα Διαμα−
ντοπούλου του Δημητρίου από τη θέση της Υπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Γεώρ−
γιος Παπακωνσταντίνου του Στεργίου από τη θέση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής, Γεώργιος Μπαμπινιώτης του Δημητρίου από 
τη θέση του Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων, Μαυρουδής Βορίδης του Χρήστου 
από τη θέση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Γεώργιος Κουτρουμάνης του Σπυρίδωνα 
από τη θέση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, Ανδρέας Λοβέρδος του Νικολάου από τη 
θέση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ−
γύης, Κωνσταντίνος Σκανδαλίδης του Γεωργίου από 
τη θέση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων, Μιλτιάδης Παπαϊωάννου του Ηλία από τη θέση 
του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, Μιχαήλ Χρυσοχοΐδης του Βασιλείου από 
τη θέση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, Παύλος 
Γερουλάνος του Μαρίνου από τη θέση του Υπουργού 
Πολιτισμού και Τουρισμού, Γεώργιος Σταυρόπουλος 
του Κωνσταντίνου από τη θέση του Υπουργού Επικρα−

τείας, Παντελεήμων Καψής του Ιωάννη από τη θέση 
του Υπουργού Επικρατείας, Παντελής Οικονόμου του 
Σπυρίδωνα από τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, Ιωάννης Ραγκούσης του Νικολάου από 
τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 
Σωκράτης Ξυνίδης του Γεωργίου από τη θέση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας, Νικόλαος Σηφουνάκης του Οδυσσέα από 
τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Κωνσταντίνος Αρ−
βανιτόπουλος του Παναγιώτη από τη θέση του Αναπλη−
ρωτή Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρη−
σκευμάτων, Κωνσταντίνος Ρόβλιας του Χρήστου από 
τη θέση του Υφυπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Παντελής Τζωρτζάκης 
του Μιχαήλ από τη θέση του Υφυπουργού Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Πα−
ρασκευάς Κουκουλόπουλος του Δημητρίου από τη θέση 
του Υφυπουργού Εσωτερικών, Ιωάννης Μουρμούρας του 
Αλεξάνδρου από τη θέση του Υφυπουργού Οικονομι−
κών, Δημήτριος Δόλλης του Ιωάννου από τη θέση του 
Υφυπουργού Εξωτερικών, Κωνσταντίνος Σπηλιόπουλος 
του Γεωργίου από τη θέση του Υφυπουργού Εθνικής 
Άμυνας, Αθανάσιος Μωραΐτης του Χρήστου από τη θέση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας, Ιωάννης Μανιάτης του Αναστασίου από τη 
θέση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου του 
Γεωργίου από τη θέση της Υφυπουργού Παιδείας, Δια 
Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, Ιωάννης Μαγκριώτης 
του Αστερίου από τη θέση του Υφυπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Δημήτριος Βαρτζόπουλος του 
Χρυσοστόμου από τη θέση του Υφυπουργού Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Μάρκος Μπόλαρης του 
Ηλία από τη θέση του Υφυπουργού Υγείας και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης, Μιχαήλ Τιμοσίδης του Ιωάννου 
από τη θέση του Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, Ιωάννης Δριβελέγκας του Κωνσταντίνου 
από τη θέση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Γεώργιος Πεταλωτής του Στυλιανού από τη 
θέση του Υφυπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Αν−
θρωπίνων Δικαιωμάτων, Εμμανουήλ Όθωνας του Όθωνα 
από τη θέση του Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη, 
Ελευθέριος Οικονόμου του Γεωργίου από τη θέση του 
Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη, Γεώργιος Νικη−

3303



τιάδης του Νικολάου από τη θέση του Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Τουρισμού, Πέτρος −Παύλος Αλιβιζάτος 
του Παύλου από τη θέση του Υφυπουργού Πολιτισμού 
και Τουρισμού.

3. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζουμε:
Αποδεχόμαστε τις παραιτήσεις που υπέβαλαν οι:
1. Θεόδωρος Πάγκαλος του Γεωργίου από τη θέση 

του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης,
2. Δημήτριος Ρέππας του Παναγιώτη από τη θέση του 

Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνηοης,

3. Αναστάσιος Γιαννίτσης του Κωνσταντίνου από τη 
θέση του Υπουργού Εσωτερικών,

4. Φίλιππος Σαχινίδης του Δημητρίου από τη θέση 
του Υπουργού Οικονομικών,

5. Σταύρος Δήμας του Κωνσταντίνου από τη θέση του 
Υπουργού Εξωτερικών,

6. Δημήτριος Αβραμόπουλος του Λάμπρου από τη 
θέση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας,

7. Άννα Διαμαντοπούλου του Δημητρίου από τη θέση 
της Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας,

8. Γεώργιος Παπακωνσταντίνου του Στεργίου από τη 
θέση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι−
ματικής Αλλαγής,

9. Γεώργιος Μπαμπινιώτης του Δημητρίου από τη 
θέση του Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων,

10. Μαυρουδής Βορίδης του Χρήστου από τη θέση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων,

11. Γεώργιος Κουτρουμάνης του Σπυρίδωνα από τη 
θέση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά−
λισης,

12. Ανδρέας Λοβέρδος του Νικολάου από τη θέση του 
Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,

13. Κωνσταντίνος Σκανδαλίδης του Γεωργίου από τη 
θέση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−
μων,

14. Μιλτιάδης Παπαϊωάννου του Ηλία από τη θέση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων,

15. Μιχαήλ Χρυσοχοΐδης του Βασιλείου από τη θέση 
του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη,

16. Παύλος Γερουλάνος του Μαρίνου από τη θέση του 
Υπουργού Πολιτισμού και Τουρισμού,

17. Γεώργιος Σταυρόπουλος του Κωνσταντίνου από 
τη θέση του Υπουργού Επικρατείας,

18. Παντελεήμων Καψής του Ιωάννη από τη θέση του 
Υπουργού Επικρατείας,

19. Παντελής Οικονόμου του Σπυρίδωνα από τη θέση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών,

20. Ιωάννης Ραγκούσης του Νικολάου από τη θέση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυνας,

21. Σωκράτης Ξυνίδης του Γεωργίου από τη θέση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας,

22. Νικόλαος Σηφουνάκης του Οδυσσέα από τη θέση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής,

23. Κωνσταντίνος Αρβανιτόπουλος του Παναγιώτη 
από τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Δια 
Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων,

24. Κωνσταντίνος Ρόβλιας του Χρήστου από τη θέση 
του Υφυπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης, 

25. Παντελής Τζωρτζάκης του Μιχαήλ από τη θέση 
του Υφυπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης,

26. Παρασκευάς Κουκουλόπουλος του Δημητρίου από 
τη θέση του Υφυπουργού Εσωτερικών,

27. Ιωάννης Μουρμούρας του Αλεξάνδρου από τη θέση 
του Υφυπουργού Οικονομικών,

28. Δημήτριος Δόλλης του Ιωάννου από τη θέση του 
Υφυπουργού Εξωτερικών,

29. Κωνσταντίνος Σπηλιόπουλος του Γεωργίου από 
τη θέση του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας,

30. Αθανάσιος Μωραΐτης του Χρήστου από τη θέση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας,

31. Ιωάννης Μανιάτης του Αναστασίου από τη θέση 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής,

32. Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου του Γεωργίου από 
τη θέση της Υφυπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων,

33. Ιωάννης Μαγκριώτης του Αστερίου από τη θέση 
του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων,

34. Δημήτριος Βαρτζόπουλος του Χρυσοστόμου από 
τη θέση του Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλ−
ληλεγγύης,

35. Μάρκος Μπόλαρης του Ηλία από τη θέση του 
Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,

36. Μιχαήλ Τιμοσίδης του Ιωάννου από τη θέση του 
Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,

37. Ιωάννης Δριβελέγκας του Κωνσταντίνου από τη 
θέση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων,

38. Γεώργιος Πεταλωτής του Στυλιανού από τη θέση 
του Υφυπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρω−
πίνων Δικαιωμάτων,

39. Εμμανουήλ Όθωνας του Όθωνα από τη θέση του 
Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη,

40. Ελευθέριος Οικονόμου του Γεωργίου από τη θέση 
του Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη,

41. Γεώργιος Νικητιάδης του Νικολάου από τη θέση 
του Υφυπουργού Πολιτισμού και Τουρισμού,

42. Πέτρος − Παύλος Αλιβιζάτος του Παύλου από τη 
θέση του Υφυπουργού Πολιτισμού και Τουρισμού, και 
τους απαλλάσσουμε από τα καθήκοντά τους.

Στον Πρωθυπουργό αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος. 

  Αθήνα, 16 Μαΐου 2012

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001231705120002*

3304−3306 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-17T13:12:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




